

روزنه

حجاریان:

انتخابات برای ما بت نیست

● سعید حجاریان از شرط‌هایش برای شرکت در انتخابات گفته است. او که با شبکه اینترنتی عصر ما گفت‌وگو و خبرگزاری مهر بخشی از آن را به صورت مکتوب منتشر کرده است، همه‌چیز را به ممکن‌ها گره زده و گفته که «ممکن است صندوق رای برای ما جعبه پاندورا (جعبه‌ای که بنابر افسانه‌های یونانی از آن بلا بیرون می‌آید) باشد. انتخابات بت نیست برای ما؛ چه کسی گفته اصلا باید شرکت کرد یا نکرد. ممکن است شرکت کنیم؛ ممکن است شرکت نکنیم. بستگی به شرایط دارد. ممکن است ما هم بگوییم که شرکت نمی‌کنیم با وضع کنونی».

تئوری‌پرداز جعبه اصلاحات در پاسخ به سوّالی مبنی بر اینکه اصلاح‌طلبان برای انتخابات مجلس یازدهم چگونه کام برخوانند داشت، تاکید کرد: «اگر شورای نگهبان می‌خواهد همین‌طوری عمل کند (اشاره به مسئله ردصلاحیت‌ها) اصلا شرکت نمی‌کنیم».

این نوعی پیش‌شرط از سوی سعید حجاریان برای شرکت در انتخابات بعدی به شمار می‌رود؛ پیش‌شرط‌هایی که البته معلوم نیست همراهی جریان اصلاح‌طلب را هم به دنبال داشته باشد یا خیر.
اما فارغ از این بحث، اشاره حجاریان به عملکرد شورای نگهبان و وابسته‌کردن شرکت در انتخابات به این متغیر، از انتخابات مجلس دهم نشئت می‌گیرد؛ انتخاباتی‌که در آن ردصلاحیت‌های صورت‌گرفته، اصلاح‌طلبان را وادار کرد تا در قالب ائتلاف از اصولگرایان معتدل هم حمایت کنند. نتیجه این ائتلاف اگرچه پیروزی چشمگیر فهرست امید در برخی از حوزه‌های انتخابی بود، اما برخی از اصولگرایانی که با فهرست امید وارد مجلس شدند، از منویات اصلاح‌طلبانه عبور کردند و جریان‌های موازی در درون مجلس تشکیل دادند. نتیجه این فرایند، شروع روند نارضایتی از عملکرد فراکسیون امید بود که خود را در اعتراض‌های فضای مجازی نشان می‌داد؛ اعتراض‌هایی که گاه اصل شرکت در انتخابات را هم نشانه می‌رفت.

سعید حجاریان هم به این نقدها البته با زبان تلویح اشاره داشته و گفته است: «خود من گفتم یک پارلمان سایه بسازیم؛ یعنی چه؟ یعنی اعضای که رفتند داخل فراکسیون امید، اولاً آنها را کنترل کنیم؛ ثانیاً به اینها برنامه بدهیم که کجا، چه کاری انجام دهند. اما اصلاح‌طلب‌ها (چنین کاری) نکردند.

من نمی‌توانستم به‌تنهایی کاری انجام بدهم. البته خودم به‌تنهایی با بعضی از آنها مرتبط هستم. کاهی حرف‌هایی می‌زنند، اما تک‌روی می‌کنند. بنا بود که چه برای شوراها، چه برای مجلس و چه برای دولت، سایه بسازیم».

بحث دولت سایه از آن موضوعاتی بود که اگرچه اصولگرایان و به طور ویژه سعید جلیلی مطرح کردند، اما مورد توجه اصلاح‌طلبان هم قرار گرفت. عباس عبدی، محسن میردامادی و البته شخص حجاریان از تشکیل دولت سایه حمایت کردند. این موضوع اما شکل عملی به خود نگرفت. حالا سعید حجاریان معتقد است که شاید اگر برای همه ارکان انتخاباتی، «سایه» در نظر گرفته می‌شد، شاهد وضعیت کنونی نبودیم. همان‌طور که اشاره شد، معلوم نیست این نقدها مورد توجه جریان اصلاح‌طلب قرار بگیرد.
بالین‌حال تذهای زیادی به عملکرد شورای سیاست‌گذاری اصلاح‌طلبان مطرح شده و به‌تازگی برخی از فعالان این جریان هم خواستار تغییرات اساسی در کارکرد و ترکیب شورای سیاست‌گذاری شده‌اند.

حجاریان در بخشی از این گفت‌وگو در پاسخ به سؤال مجری که پرسید: آیا شما به عملکرد شورا (شورا) سیاست‌گذاری اصلاح‌طلبان) نقد دارید، گفت: علنی خیر، اما در خفا چرا. یک مقدار امور شورا پشت‌پرده صورت می‌گیرد، اما خبر دارم که بچه‌ها در حال کار هستند که تغییرات...
حجاریان همچنین در پاسخ به این سؤال که عارف در ترکیب جدید شورای‌عالی اصلاح‌طلبان چه جایگاهی خواهد داشت، گفت: اگر اصلاحات یک هسته سخت-نه به شکل فردی؛ ممکن است خاتمی باشد یا نباشد- داشته باشد، سالم و پاک و قدرتمند؛ هسته سختی که عده‌ای باشند، می‌شود انواع هاله‌ها یا حلقه‌هایی را دور آن کشید (که) حتی به اعتدال‌گراها و راست‌ها (اشاره به اصولگرایان) برسد. ما می‌خواهیم کار جبهه‌ای کنیم؛ کار جبهه‌ای اگر هسته‌اش سخت نباشد، وا می‌رود.

این نظریه‌پرداز اصلاح‌طلب درباره مختصات و مشخصات افراد حاضر در این هسته سخت گفت: قرار شده یک هسته سخت شکل بگیرد؛ هسته؛ آدم‌هایی هستند که برای اصلاحات هزینه دادند؛ کار کردند و فهمیدند اصلاحات یعنی چه و چشمی هم به قدرت ندارند.

حجاریان در بخش دیگری از اظهارات خود با اشاره به آینده جبهه اصلاحات در قدرت گفت: دیگر محال است بگذارند اصلاح‌طلبان دولت را بگیرند. باید کم‌کم عادت کنیم به امثال دولت اعتدال.

politics@sharghdaily.ir

ایلتسا؛ معاون‌اول رئیس‌جمهوری در همایش روز ملی صنعت و معدن گفت: «می‌دانستیم اگر دعواهای بین مسئولان و قوای سه‌گانه حل نشود و اگر صدای واحدی از کشور به گوش برسد، برای فعالان اقتصادی امید ایجاد می‌شود». اسحاق جهانگیری با اشاره به کاهش قدرت خرید مردم افزود: «در زمانی که شوک اقتصادی وارد می‌شود و درآمد مردم کاهش پیدا می‌کند، باید دوره‌ای بگذرد تا قدرت خرید مردم بازگردد با شوک‌هایی که در سال ۸۶ و ۹۲ اتفاق افتاد، قدرت خرید مردم به‌شدت کاهش پیدا کرد. مردم می‌دیدند که مثبت‌شدن شاخص‌های اقتصادی و کاهش تورم، باز هم تأثیری در زندگی آنها

شرق: شنبه‌شب، «خرمشهر» به دلیل اعتراضات به وضعیت آب شرب این شهر، ساعات متشنجی را گذراند. اما در ساعت سه بامداد یکشنبه، خبرگزاری «ایرنا» در خبری اعلام کرد: «با تلاش نیروهای انتظامی و امنیتی شهرستان خرمشهر وضعیت این شهر که برای چندساعتی توسط افراد معترض به وضعیت آب شهر ناآرام شده بود، مجدداً به آرامش رسید. شهرستان‌های خرمشهر و آبادان در چند روز گذشته به دلیل کاهش آب شیرین کارون و پیشروی آب دریا، شرب شده و شهروندان قادر به استفاده از آن نبودند».

ایرنا، در توضیح این اعتراضات نوشت: «تعدادی از معترضین خرمشهری که از ساعت ۲۰ شبهه‌شب در میدان اصلی شهر تجمع کرده بودند پس از دعوت پلیس به متفرق‌شدن با مأموران درگیر شدند. معترضان در مواردی اقدام به پرتاب چوب و سنگ به مأموران کرده و پس از به‌راه‌افتادن در خیابان‌ها اقدام به تخریب برخی اموال عمومی کرده و حتی بخشی از پل جدید خرمشهر را آتش زدند. مأموران انتظامی نیز در مواردی اقدام به پرتاب گاز اشک‌آور کرده و معترضان را متفرق کردند».

پس از این اعتراضات، شایعاتی مبنی بر کشته‌شدن افرادی در این حادثه در شبکه‌های مجازی پیچید، اما معاون امنیتی-انتظامی وزارت کشور، روز گذشته با اعلام اینکه درگیری‌های خرمشهر کشته نداشت، گفت: «طبق گزارش‌ی که به ما رسیده یک نفر مسلح در داخل جمعیت بوده که هنوز این فرد پیدا نشده است. کشته در درگیری‌ها نداشتیم، یک نفر از مردم و ۱۰ نفر از نیروهای نیروی انتظامی زخمی شدند».

به گزارش ایسنا، حسین ذوالفقاری افزود: «طرح غیرد در حال نهایی‌شدن است و قول داده شده تا ۱۵ تیر مشکل آب خرمشهر حل شود.

وزیر کشور هم در نشست خبری دیروز خود گفت: «از سال ۷۱ طرح غدیر برای آب‌رسانی به خرمشهر مطرح

سیاست

جهانگیری: همه کمک کنیم مفت‌خورها و رانت‌خوارها شناسایی شوند

نداشته است». او گفت: «من نیز این حرف را قبول دارم که نباید همه مسائل را به تحریم وصل کرد. اقتصاد ما چون دولتی و وابسته به درآمد نفتی است، مشکلاتی دارد. از سوی دیگر بخش خصوصی حضور کم‌رنگی دارد؛ آن هم به دو دلیل نبود فضا و برخی مشکلات فرهنگی. در تمام دنیا هروقت کسی به یک درآمد بالایی می‌رسد، جشن می‌گیرد، اما ما عادت کرده‌ایم که همیشه به دیگران نشان دهیم وضع‌مان خوب نیست». معاون‌اول رئیس‌جمهوری درباره تعیین قیمت ارز گفت: «آیا کشوری که حجم تجارت خارجی آن ۱۷۰ میلیارد دلار است، باید قیمت ارز آن در یک خیابان مشخص شود و

آرامش مجدد در خرمشهر

معاون امنیتی- انتظامی وزارت کشور: درگیری‌های خرمشهر کشته نداشت

شده، یعنی ۲۵ سال این طرح در دست اجرا بود که دولت در سه سال گذشته این موضوع را اولویت اول خود قرار داد و ۱۵ تیر این طرح به نتیجه می‌رسد.
پیمانکار طرح هم سیاه و قرارگاه خاتم‌الانبیاست که در این زمینه خیلی تلاش کرد و هنوز خیلی از مطالبات خود را دریافت نکرده اما شاهد برخی تحریک‌ها در خرمشهر بودیم، چرا در پنج روز مانده به افتتاح طرح این اعتراضات انجام می‌شود؟ به این دلیل که مردم اقاع نشدند که اینجا رسانه‌ها باید نقش ملی خود را



اعتراضات انجام شده و نمی‌توانیم بگوییم این رفتارها از سوی مردم بوده است. مردم در التهاب هستند، این یک عده هم در این اوضاع سوءاستفاده می‌کنند، این سوءاستفاده‌ها هم به پای مردم نوشته می‌شود. مردم اگر آب و آرامش داشته باشند که اسلحه نمی‌کشند تا تیراندازی کنند یا به رگبار ببینند، ولی کار به استخوان‌شان رسیده است».

به گزارش ایلنا، او افزود: «یک‌سال‌ونیم است که وضعیت امروز آبادان و خرمشهر را شفاهی، کتبی و ضروری و تلفنی به ریز و درشت مسئولان تذکر دادم.

آن خیابان مبنای قیمت ارز کشور باشد. من امیدوار هستم امروز و فردا کارهایی که برای قیمت‌گذاری ارز بین صادرکننده و واردکننده صورت گرفته است، اعلام عمومی و قیمت ارز مشخص شود». او ادامه داد: «همه باید کمک کنیم مفت‌خورها و رانت‌خوارها شناسایی شوند و با شدیدترین وجه با آنها برخورد شود. اینکه الان این حرف را برزیم و بعد فلان مدیر خصوصی بگوید این‌قدر به من بده تا این کار را انجام دهم، درست نیست. در دفتر من باز است و می‌توانید این موضوع را به ما انتقال دهید. تاکنون فساد، رشوه و رانت معادل خیانت به کشور بوده است و شدیدترین برخورد با آن خواهد شد».

مسئنه جادو و جنبل بلمد و نه جادوگری کردم؛ از روی همین گزارش‌های رسمی از وضعیت بی‌آبی، کاهش نزولات جوی، برداشت‌های بی‌رویه از منابع آبی و... که بررسی می‌شود به این جمع‌بندی رسیدیم و گفتیم این جوری می‌شود که شد. حتی گفتیم اگر نزولات جوی نسبت به سال‌های پیش ۲۰ یا ۱۵ درصد کمتر شود، فاجعه به وجود می‌آید اما به خرج کسی نرفت».

شرفی درباره شایعه صدور آب ایران به کشورهای خلیج فارس از جمله کویت و عراق، عنوان کرد: «حتی یک قطره آب برای حوزه خلیج فارس صادر نمی‌شود. یک سال‌هایی حدود ۱۰ تا ۱۵ سال پیش دراین‌باره بحث شد که اگر چنانچه آب ما افزایشی بیش از سرانه مصرف داشت، آن را صادر کنیم اما هیچ‌وقت این طرح عملیاتی نشده». این نماینده مجلس گفت: «حتی می‌گویند در اتفاقات اخیر مردم لوله‌ای که آب ایران را صادر می‌کرده ترکانه‌اند. به خدا درست نیست. اگر اشتباه نکم این لوله در میوندشت آبادان قرار دارد و تریکدیگی آن نیز مشکل فنی است نه به دست مردم. مقصد آن لوله‌ها نیز کشورهای خلیج فارس مثل کویت و بحرین و قطر نیست». علی ساری، عضو مجمع نمایندگان استان خوزستان هم درخصوص مشکلات پیش‌آمده درخصوص آب شرب در جنوب کشور به ایسنا گفت:

«در حال حاضر کشورهای اطراف ما از دستگاه‌های آب‌شیرین‌کن استفاده می‌کنند و مشکلی هم ندارند اما متأسفانه چنین موضوعی در کشور ما نادیده گرفته شده و مدام به سراغ پروژه‌های انتقال آب می‌رویم، آن هم در شرایطی که شاهدیم محل تلاقی آب کارون با محل ورود فاضلاب تنها ۲۰ متر است که طبیعتاً تصفیه‌خانه‌ها هم به خوبی نمی‌توانند را با تصفیه کرده و با سالم تحویل مردم دهند. موضوعی که باعث تجمعات شدید شده است. وزارت نیرو قول داده تا ۱۵ تیر طرح آبرسانی از طریق پروژه آب حیات و غدیر را به اتمام رسانده و آب شرب باکیفیت به مردم بدهد».

دولت‌آبادی درباره پدیده تجاره به بی‌حجابی، با اشاره به محکومیت یکی از متهمان این پرونده به دو سال حبس، توضیح داد: «در این پرونده دادگاه با توجه به اتهامات مطرحوه ۲۰ سال حبس در نظر گرفته و ۱۸ سال آن را تعلیق کرده است». او صدور چنین حکم قاطعی در پرونده مذکور را موجب فروکش‌کردن این رویکرد مجرمانه دانست و افزود: «به‌یقین می‌توان گفت که امروزه بخشی از مشکلات کشور در امور قضائی با صدور احکام قاطع مرتفع می‌شود».

دولت‌آبادی دربارۀ پدیده تجاره به بی‌حجابی، با اشاره به محکومیت یکی از متهمان این پرونده به دو سال حبس، توضیح داد: «در این پرونده دادگاه با توجه به اتهامات مطرحوه ۲۰ سال حبس در نظر گرفته و ۱۸ سال آن را تعلیق کرده است». او صدور چنین حکم قاطعی در پرونده مذکور را موجب فروکش‌کردن این رویکرد مجرمانه دانست و افزود: «به‌یقین می‌توان گفت که امروزه بخشی از مشکلات کشور در امور قضائی با صدور احکام قاطع مرتفع می‌شود».

نیست و باید به دقت بررسی و ابعاد آن روشن شود، امیدواریم تا قبل از دادگاه تجدیدنظر بررسی‌های نهایی انجام بگیرد».
کرمی گفت: «این قصه می‌توانست دانشگاه‌ها را ملتهب کند، اما به‌خوبی مدیریت شد و به آرامش رسید. امیدواریم سال تحصیلی آینده فضای دانشگاه فضایی آرام و علمی باشد و ما بتوانیم در یک فضای علمی مسئولیت‌های فرهنگی و علمی خود را انجام دهیم».

چهارشنبه هفته گذشته، در ادامه سلسله پیگیری‌های برخی از مسئولان، منصور غلامی، وزیر علوم، در گفت‌وگو با «خانه ملت» گفت: «مراحل قضائی در این پرونده به این صورت است که دانشجویان با توجه به حکمی که برای آنان در نظر گرفته شده، درخواست تجدید نظر کنند و وزارت علوم، تحقیقات و فناوری نیز در این زمینه به صورت جداگانه برای تخفیف در احکام صادره پیگیری‌های داشته است». او افزود: «این دانشجویان به دلیل همین بی‌تجربگی دست به اقداماتی زده‌اند که خلاف قانون به شمار می‌آید، ولی در اصل و باطن، بسیاری از این دانشجویان نیت‌های معاندانه با نظام جمهوری اسلامی ایران نداشته‌اند. او در انتها از دیدار خود با رئیس قوه قضائیه گفت: «در همین رابطه به صورت حضوری ملاقاتی با رئیس قوه قضائیه داشته‌ام و در این ملاقات از ایشان و دادستان کل کشور درخواست کردم که احکام نهایی به گونه‌ای باشد که در کنار بازدارندگی مسئولان قضائی با رافت اسلامی با دانشجویان و وزارت علوم تشکیل شده و از امروز پیگیر موضوع خواهند بود. موضوع، موضوع کوچکی

خبر

ورود کمیسیون اصل ۹۰ به موضوع نحوه تخصیص ارز دولتی

● **ایسنا:** یک عضو هیئت‌رئیسۀ کمیسیون اصل ۹۰ مجلس شورای اسلامی گفت که این کمیسیون به موضوع تخصیص ارز دولتی و همچنین نحوه هزینه‌کرد آن ورود خواهد کرد. بهرام پارسی با اشاره به جلسه هیئت‌رئیسۀ کمیسیون اصل ۹۰ مجلس گفت: این موضوع در هیئت‌رئیسۀ کمیسیون مطرح شد که به کمیته اقتصادی مأموریت داده شود تا به همراه کارشناسان خبره از سازمان بازرسی، مرکز پژوهش‌ها با مشاوران کمیسیون حضورا این موارد را برای شفاف‌سازی و جلوگیری از فساد احتمالی پیگیری کنند. او افزود: همچنین مقرر شد هیئت‌رئیسۀ کمیسیون اصل ۹۰ چهارشنبه هفته جاری با سازمان بازرسی، مرکز پژوهش‌ها و بانک مرکزی، حضورا موضوع نحوه تخصیص ارز، روش انجام این کار، سهمیه‌بندی و نحوه هزینه‌کرد آن را مورد بررسی قرار دهند تا در یک نظارت دقیق مشخص شود چه کسانی و با چه ضابطه‌ای ارز دریافت می‌کنند و آیا آزار دریافتی را در مسیر خود هزینه می‌کنند و آیا کالای خود را با نرخ ارز دولتی در اختیار مردم می‌گذارند یا نرخ آزاد؟

آیت‌الله جنتی:

شهید بهشتی به فکر این بود که سفره‌اش آب‌ورنگی نداشته باشد

● **ایلنا:** آیت‌الله احمد جنتی گفت: مسئولانی خلق‌وخوی ساده‌زیستی اوایل انقلاب را کنار گذاشته‌اند و در حال ضربه‌زدن به نظام و نوع نگاه مردم به انقلاب هستند. من به این دسته از افراد سفارش می‌کنم که از توده مردم فاصله نگیرند و خود را تافته جداافتاده از ملت ندانند. خدا رحمت کند شهید مظلوم بهشتی را. آن اوایل که مسئولیتی گرفته بود می‌گفت من باید یک فکری برای سفره‌ام کنم، چون یک رنگ‌وایی دارم. آن بزرگوار به فکر این بود که سفره‌اش آب‌ورنگی نداشته باشد. اگر ما می‌خواهیم خدا به دامان برسد، باید به داد بندگان خدا برسیم.

توقف طولانی مدت جلسات شورای عالی سیاست گذاری اصلاح طلبان

● **ایرنا:** در حالی که جلسات شورای عالی سیاست‌گذاری اصلاح‌طلبان در ایام انتخابات هر دو هفته یک‌بار برگزار می‌شد، اما از ابتدای سال جدید تاکنون که بیش از چهار ماه می‌گذرد، شورای‌عالی سیاست‌گذاری جلسه‌ای نداشته است؛ جلساتی که باید حداقل ماهی یک‌بار برگزار می‌شدند. شورای‌عالی سیاست‌گذاری اصلاح‌طلبان در آستانه انتخابات مجلس دهم و با هدف وحدت بین اصلاح‌طلبان شکل گرفت، اما حیاتش تا انتخابات ریاست‌جمهوری دوازدهم و شورا‌های پنجم ادامه یافت. برخی از اعضای این شورا معتقد بودند فلسفه وجودی شورای‌عالی سیاست‌گذاری اصلاح‌طلبان برای انتخابات مجلس دهم بود و بعد از این انتخابات منحل می‌شد؛ ازاین‌رو با فعالیت‌های بعد از انتخابات سال ۹۲ شورای‌عالی زاویه گرفتند.

پرونده ستوده در دادسرا

● **ایسنا:** رضا خندان، همسر نسرين ستوده، گفت: «پرونده همسر در شعبه دوم بازپرسی دادسرای اوین (شهید مقدس) است و هنوز به دادگاه ارسال نشده». او افزود: «همان روز اول قرار وثیقه برای همسر پیشنهاد شد. ولی او آن را قبول نکرد». او مدعی شد: «همسرم وکلایی را معرفی کرده است، ولی آنها را قبول نمی‌کنم و می‌گویند که باید همان وکلایی را که جزء لیست اعلامی هستند را برگزیند». رضا خندان چهارشنبه، ۲۳ خرداد ۱۳۹۷ از بازداشت نسرين ستوده به اتهام اجتماع و تبانی و تبلیغ علیه نظام خبر داد. او دوم تیرماه به ایسنا گفت که برای همسرش وثیقه ۶۵۰ میلیونی صادر شده، ولی چنین وثیقه‌ای را قبول نمی‌کند و فعلا در بازداشت موقت (بند عمومی بازداشتگاه اوین) است.

نرگس محمدی به بیمارستان منتقل شد

● **ایلنا:** محمود بهزادی‌راد، وکیل نرگس محمدی، درخصوص آخرین وضعیت جسمانی موکلش گفت: «متأسفانه خانم محمدی ناراحتی‌های مختلفی داشته‌اند که این اواخر مثانه و کیسه صفرا ایشان با مشکل مواجه شده بود که شب گذشته حالشان بد می‌شود و به بهداری منتقل می‌شوند». این وکیل مدعی‌است که بیمارستان منتقل شده و من نیز در حال عزیمت به سمت بیمارستان هستم». بهزادی‌راد اظهار امیدواری کرد که خانم محمدی بتوانند از آزادی مشروط استفاده کند.

چه دلیلی دارد فرزندان مسئولان در خارج از کشور درس بخواند

● **خانه ملت:** محمدرضا رضایی‌کوچی، نماینده جهرم در مجلس، گفت: زینده این نظام نیست که فاصله زندگی تعدادی از مسئولان و مردم عادی این‌قدر زیاد باشد؛ مسئولان باید مثل مردم عادی زندگی کرده و چه دلیلی دارد فرزندان آنها در خارج از کشور درس خوانده و زندگی و تجارت کنند.